
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de janeiro de 2014 • No 2

do primeiro, proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da
Concorrência n.º 002/2014 que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para a Execução dos serviços de Conservação e Manutenção
da Malha Rodoviária Estadual compreendendo as Rodovias Estaduais,
Acessos de Ligação, Anéis, Contornos e arcos do Território de
Desenvolvimento da Chapada das Mangabeiras, nas Rodovias: PI-254;
260; 411; 255; 415; 413; 257; 392; 252; 395, Trechos: Santa Filomena/
Gilbués – 135 km; Entr. BR-135/Barreiras do PI – 20 km; Corrente/Riacho
Fio – 49,00 km; Entr. PI-415/Parnaguá – 66 km; Corrente/Sebastião Barros
– 70 km; Avelino Lopes/Curimatá – 44 km; Curimatá/Parnaguá – 49 km;
Entr. PI-225/Júlio Borges – 40 km; Curimatá/Redenção do Gurguéia – 84
km; Currais/Bom Jesus – 8 km; Entr. BR-135/Santa Luz – 15 km; Entr.
BR-135/Palmeira do PI – 10 km, com uma extensão total de 590,00 km.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

                    DER-PI, em Teresina (PI), 02 de janeiro de 2014.

Eng.º VALDEMAR MACHADO VIEIRA
Diretor Geral Substituto do DER/PI

Portaria N. º DGE / 003 /2014

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de receber,
abrir, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos à
licitação denominada de Concorrência n.
º 003/2014.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Art. 42, inc. X, do Decreto
n.º 6.686/86; e nos Arts. 6º, XVI; e; 51, ambos da Lei Nacional de
Licitações (Lei 8.666/93), e, considerando:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-
PI) composta pelo Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA VELOSO,
o Advogado MARCOS CARVALHO PORTELA SANTOS, o Engenheiro
(Classe “C” Ref. 53) FELIPE JOSÉ MENDES RAULINO FILHO, e os
Suplentes: Chefe da Procuradoria Jurídica, Adv. EDUARDO
LEOPOLDINO BEZERRA e o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) MATIAS
FRANCISCO GOMES DE SALES, para sob a presidência do primeiro,
proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da Concorrência
n.º 003/2014 que tem por objeto a contratação de empresa especializada
para a Execução dos serviços de Conservação e Manutenção da Malha
Rodoviária Estadual compreendendo as Rodovias Estaduais, Acessos da
Serra de Ligação, Anéis, Contornos e arcos do (Território de
Desenvolvimento Serra da Capivara), nas Rodovias PI-144; 468; 140;
466; 465; 459, Trechos: Caracol/Jurema – 24 km; Jurema/Anísio de Abreu
– 13 km; Anísio de Abreu/São Braz do PI – 15 km; são Braz do PI/São
Raimundo Nonato – 27 km; Anísio de Abreu/Várzea Branca – 11 km;
Várzea Branca/Bonfim do PI – 14 km; São Raimundo Nonato/Dirceu
Arcoverde – 44 km; Entr. BR-020/João Costa – 15 km; São João do PI/
Campo Alegre do PI – 48 km; Campo alegre do Fidalgo/Queimada Nova
– 62 km, com uma extensão total de 273,00 km.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

            DER-PI, em Teresina (PI), 02 de janeiro de 2014.

Eng.º VALDEMAR MACHADO VIEIRA
Diretor Geral Substituto do DER/PI

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N. º DGE / 001 /2014

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de receber,
abrir, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos à
licitação denominada de Concorrência n.
º 001/2014.

O DIRET OR GERAL  DO DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Art. 42, inc. X, do Decreto
n.º 6.686/86; e nos Arts. 6º, XVI; e; 51, ambos da Lei Nacional de
Licitações (Lei 8.666/93), e, considerando:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-
PI) composta pelo Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA VELOSO,
o Advogado MARCOS CARVALHO PORTELA SANTOS, o Engenheiro
(Classe “C” Ref. 53) ANTÔNIO FRANCISCO DAS CHAGAS REGO,
e os Suplentes: Chefe da Procuradoria Jurídica, Adv. EDUARDO
LEOPOLDINO BEZERRA e o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) MATIAS
FRANCISCO GOMES DE SALES, para sob a presidência do primeiro,
proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da Concorrência
n.º 001/2014 que tem por objeto a contratação de empresa especializada
para a Execução dos serviços de Conservação e Manutenção da Malha
Rodoviária Estadual compreendendo as Rodovias Estaduais, Acessos de
Ligação, Anéis, Contornos e arcos do Território de Desenvolvimento do
Vale do Canindé, das Rodovias: Pi-239; 236; 217; 143; 241; 249; 245;
242, Trechos: Entr. PI-217/Cajazeira do PI – 11 km; Cajazeira do PI/
Santa Rosa do PI – 17 km; Entr. PI-236/Santa Rosa do PI – 20 km; Entr.
BR-230/Tanque do PI – 58 km; Entr. BR-230/São Francisco do PI – 35
km; Oeiras/Colônia do PI – 25 km; Entr. PI-249/Colônia do PI – 76 km;
Entr. PI-143/São Miguel do Fidalgo – 45 km; Entr. PI-241/São Francisco
do PI – 32 km; Entr. PI-143/Santo Inácio do PI – 25 km; Paes Landim/
Simplício Mendes – 44 km; Simplício Mendes/Isaias Coelho – 34 km;
Isaias Coelho/Vera Mendes – 32 km; Simplício Mendes/Campinas do PI
– 27 km; Santo Inácio do PI/Wall Ferraz – 26 km; Wall Ferraz/Santa Cruz
do PI – 24 km; Entr. BR-020/Conceição do Canindé – 42 km, com extensão
total de 573,00 km.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

DER-PI, em Teresina (PI), 02 de janeiro de 2014.

Eng.º VALDEMAR MACHADO VIEIRA
Diretor Geral Substituto do DER/PI

Portaria N. º DGE / 002 /2014

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de receber,
abrir, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos à
licitação denominada de Concorrência n.
º 002/2014.

O DIRET OR GERAL  DO DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Art. 42, inc. X, do Decreto
n.º 6.686/86; e nos Arts. 6º, XVI; e; 51, ambos da Lei Nacional de
Licitações (Lei 8.666/93), e, considerando:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-
PI) composta pelo Advogado MARCOS CARVALHO PORTELA
SANTOS, Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA VELOSO, o
Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) MATIAS FRANCISCO GOMES DE
SALES, e os Suplentes: Chefe da Procuradoria Jurídica, Adv. EDUARDO
LEOPOLDINO BEZERRA e o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53)
ANTÔNIO FRANCISCO DAS CHAGAS REGO, para sob a presidência



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de janeiro de 2014 • No 2

Portaria N. º DGE / 004 /2014

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de receber,
abrir, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos à
licitação denominada de Concorrência n.
º 004/2014.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Art. 42, inc. X, do Decreto
n.º 6.686/86; e nos Arts. 6º, XVI; e; 51, ambos da Lei Nacional de
Licitações (Lei 8.666/93), e, considerando:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-
PI) composta pelo Advogado MARCOS CARVALHO PORTELA
SANTOS, Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA VELOSO, o
Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) FELIPE JOSÉ MENDES RAULINO
FILHO, e os Suplentes: Chefe da Procuradoria Jurídica, Adv. EDUARDO
LEOPOLDINO BEZERRA e o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53)
ANTÔNIO FRANCISCO DAS CHAGAS REGO, para sob a presidência
do primeiro, proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da
Concorrência n.º 004/2014 que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para a Execução dos serviços de Conservação e Manutenção
da Malha Rodoviária Estadual compreendendo as Rodovias Estaduais,
Acessos de Ligação, Anéis, contornos e Arcos do território de
Desenvolvimento do Tabuleiro do alto Parnaíba, nas Rodovias: PI-247;
392; 250; 219; 240; 218; 372, Trechos: Entr. PI-392/Entr. PI-247 – 110
km; Uruçui/Sebastião Leal – 67 km; Ribeiro Gonçalves/Baixa Grande do
Ribeiro – 37 km; Entr. PI-250/Sebastião Leal – 13 km; Barra do Lança/
Bertolínia – 58 km; Entr. BR-135/Bertolínia – 26 km; Entr. PI-250/
Canavieira – 48 km; Entr. PI-247/Antonio Almeida – 34 km; Antonio
Almeida/Marcos Parente – 41 km; Marcos Parente/Landri Sales – 16 km;
Entr. PI-218/Marcos Parente – 36 km; Guadalupe/Jerumenha – 38 km;
Porto Alegre do PI/Cocal – 29 km, com uma extensão total de 553,00 km.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.
DER-PI, em Teresina (PI), 02 de janeiro de 2014.

Eng.º VALDEMAR MACHADO VIEIRA
Diretor Geral Substituto do DER/PI

Portaria N. º DGE / 005 /2014

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de receber,
abrir, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos à
licitação denominada de Concorrência n.
º 005/2014.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Art. 42, inc. X, do Decreto
n.º 6.686/86; e nos Arts. 6º, XVI; e; 51, ambos da Lei Nacional de
Licitações (Lei 8.666/93), e, considerando:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-
PI) composta pelo Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA VELOSO,
o Advogado MARCOS CARVALHO PORTELA SANTOS, o Engenheiro
(Classe “C” Ref. 53) ANTÔNIO FRANCISCO DAS CHAGAS REGO,
e os Suplentes: Chefe da Procuradoria Jurídica, Adv. EDUARDO
LEOPOLDINO BEZERRA e o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) MATIAS
FRANCISCO GOMES DE SALES, para sob a presidência do primeiro,
proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da Concorrência
n.º 005/2014 que tem por objeto a contratação de empresa especializada
para a Execução das Obras de Melhoramento da Implantação e

Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente –
CBUQ, com extensão total de 2,96 km na Avenida São Miguel (Contorno
Rodoviário de Miguel-PI), trecho: Entronc. PI-112 (União/Miguel Alves
/Entronc. PI-112 (Miguel Alves / Porto) com 1,910Km de extensão, e
Avenida Marcos Furtado (Miguel Alves – PI), Avenida São Miguel / Rua
Bom Princípio,  com 1.050,00m de extensão.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

DER-PI, em Teresina (PI), 02 de janeiro de 2014.

Eng.º VALDEMAR MACHADO VIEIRA
Diretor Geral Substituto do DER/PI

Portaria N. º DGE / 006 /2014

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de receber,
abrir, examinar e julgar todos os documentos
e procedimentos relativos à licitação
denominada de Concorrência n. º 006/2014.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Art. 42, inc. X, do Decreto
n.º 6.686/86; e nos Arts. 6º, XVI; e; 51, ambos da Lei Nacional de
Licitações (Lei 8.666/93), e, considerando:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-
PI) composta pelo Advogado MARCOS CARVALHO PORTELA
SANTOS, Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA VELOSO, o
Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) MATIAS FRANCISCO GOMES DE
SALES, e os Suplentes: Chefe da Procuradoria Jurídica, Adv. EDUARDO
LEOPOLDINO BEZERRA e o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53)
ANTÔNIO FRANCISCO DAS CHAGAS REGO, para sob a presidência
do primeiro, proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da
Concorrência n.º 006/2014 que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para a Execução dos serviços de Conservação e Manutenção da
Malha Rodoviária Estadual (Território do Desenvolvimento dos Carnaubais),
nas Rodovias Estaduais: PI-115; 323; 322; 320; 114; 331; 133 e 221,
Trechos: Assunção do Piauí / São Miguel do Tapuio; São Miguel do Tapuio
/ Castelo do Piauí; Castelo do Piauí  / Juazeiro do Piauí; Entr. BR – 343 /
Juazeiro do Piauí; Entyr. PI – 115 / Sigefredo Pacheco; Entr. PI - 115/
Buriti dos Montes; Entr. BR – 343 / Jatobá do Piauí; Cabeceiras do Piauí
/ Campo Maior; Boa Hora / Boqueirão do Piauí; Entr. BR – 343 / Boqueirão
do Piauí; Cabeceiras do Piauí / Barras; e Entr. PI – 451 / Novo Santo
Antônio, com uma extensão total de 444,00 km.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

                    DER-PI, em Teresina (PI), 02 de janeiro de 2014.

Eng.º VALDEMAR MACHADO VIEIRA
Diretor Geral Substituto do DER/PI

Portaria N. º DGE / 007 /2014

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de receber,
abrir, examinar e julgar todos os documentos
e procedimentos relativos à licitação
denominada de Concorrência n. º 007/2014.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Art. 42, inc. X, do Decreto
n.º 6.686/86; e nos Arts. 6º, XVI; e; 51, ambos da Lei Nacional de
Licitações (Lei 8.666/93), e, considerando:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-
PI) composta pelo Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA VELOSO,
o Advogado MARCOS CARVALHO PORTELA SANTOS, o Engenheiro
(Classe “C” Ref. 53) FELIPE JOSÉ MENDES RAULINO FILHO, e os
Suplentes: Chefe da Procuradoria Jurídica, Adv. EDUARDO



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de janeiro de 2014 • No 2

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA GSF Nº   001    /2014     Teresina (PI), 02 de janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas
disposições da Lei nº 10.520, de 17 de junho de 2002.

CONSIDERANDO a necessidade administrativa
de realizar licitações na modalidade Pregão, do tipo presencial ou
eletrônico, no âmbito desta Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí,
para aquisição de bens e serviços comuns, contemplados no Projeto
PROFISCO - BID, a serem custeados com recursos do Banco
Interamericano de Desenvolvimento, sem prejuízo da realização de
contratações através da utilização do Sistema de Registro de Preços do
Estado do Piauí e de outros Estados ou das modalidades convencionais
de licitação:

RESOLVE:

1. DESIGNAR para atuar como Pregoeira nas licitações na
modalidade Pregão realizadas no âmbito da Secretaria da
Fazenda do Estado do Piauí e para compor a equipe de apoio, as
servidoras abaixo:

I – Pregoeira: LYA KAROLINE FEITOSA GONÇALVES
Matrícula nº 142.956-6

II – Membros da Equipe de Apoio:
DALVA LEAL SOARES TOURINHO
Matrícula nº 159.813-9

2. São atribuições do pregoeiro e da equipe de apoio:
I – Credenciamento de interessados, afeto à verificação de
documentos comprobatórios da existência de poderes para a
prática dos atos inerentes ao certame, em especial, para a
formulação de propostas e de lances;
II – Recebimento de envelopes de propostas e de documentos
habilitados;
III – Abertura de envelopes contendo as propostas de preços,
análise de sua aceitabilidade e sua consequente classificação;
IV – Condução dos procedimentos afetos aso lances
apresentados;
V – Negociação do preço visando sua redução;
VI – Julgamento da habilitação dos licitantes
VII – Adjudicação do objeto ao vencedor;
VIII – Elaboração da respectiva ata;
IX – Recebimento de recursos e o seu encaminhamento à
autoridade superior competente devidamente instruído.

        Esta Portaria vigorará até o final da execução do Projeto PRODAF/
PI no âmbito desta SEFAZ, a contar da data de sua publicação.

Comunique-se
Publique-se
Cumpra-se

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Of.  001

PORTARIA GAB Nº.00001/2014      Em, 02 de janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais;
Considerando o Contrato de Gestão que entre si
celebram o Estado do Piauí através da Secretaria
Estadual de Saúde - SESAPI, e o Município de Picos –
PI, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e
o Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI.

RESOLVE:

Ar t. 1º. Constituir Comissão de Acompanhamento e
Avaliação do Contrato de Gestão com Secretaria Municipal de Saúde de
Picos e o Centro de Assistência Médica de Picos – CAMPI.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

LEOPOLDINO BEZERRA e o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) MATIAS
FRANCISCO GOMES DE SALES, para sob a presidência do primeiro,
proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da Concorrência
n.º 007/2014 que tem por objeto a contratação de empresa especializada
para a Execução dos serviços de Conservação e Manutenção da Malha
Rodoviária Estadual (Território do Desenvolvimento dos Cocais), nas
Rodovias Estaduais: PI-112; 212; 110; 311; 117; 214; 211, 111, 213, 327,
216, Ligação 214 / 112, Trechos: Porto / Campo Largo; Campo Largo  /
Matias Olímpio; Porto  / Nossa Senhora dos Remédios / Barras / Batalha
/ Piracuruca; São José do Divino / Entr. BR - 343; Batalha/ Esperantina;
Esperantina / São João do Arraial; Esperantina / Morro do Chapéu;
Joaquim Pires / Entr. PI - 213; Piracuruca / Entr. BR - 222; Esperantina /
Palmeiras; Piripiri / Caldeirão; Lagoa do São Francisco / Entr. BR – 404;
Mílton Brandão / Entr. BR – 404; Madeiro / Joca Marques; Joca Marques
/ Entr. PI – 214; Morro do Chapéu / Luzilândia; Luzilândia / Joaquim
Pires; Parque Nacional Cachoeira do Urubu / Entr. PI - 213, com uma
extensão total de 511,00 km.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.
             DER-PI, em Teresina (PI), 02 de janeiro de 2014.

Eng.º VALDEMAR MACHADO VIEIRA
Diretor Geral Substituto do DER/PI

Portaria N. º DGE / 008 /2014

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de receber,
abrir, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos à
licitação denominada de Concorrência n.
º 008/2014.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Art. 42, inc. X, do Decreto
n.º 6.686/86; e nos Arts. 6º, XVI; e; 51, ambos da Lei Nacional de
Licitações (Lei 8.666/93), e, considerando:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-
PI) composta pelo Advogado MARCOS CARVALHO PORTELA
SANTOS, Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA VELOSO, o
Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) MATIAS FRANCISCO GOMES DE
SALES, e os Suplentes: Chefe da Procuradoria Jurídica, Adv. EDUARDO
LEOPOLDINO BEZERRA e o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53)
ANTÔNIO FRANCISCO DAS CHAGAS REGO, para sob a presidência
do primeiro, proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da
Concorrência n.º 008/2014 que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para a Execução dos serviços de Conservação e Manutenção
da Malha Rodoviária Estadual (Território do Desenvolvimento do Vale
do Guaribas), nas Rodovias Estaduais: PI-245; 242; 460; 238; 375; 228;
229, 455, 142, 380, 243, 461, 456, 458, 457, 459, 143, 227, Trechos:
Vera Mendes / Itainópolis; Entr. BR - 407  / Itainópolis; Entr. BR – 316 /
Santa Cruz do Piauí; Santa Cruz do Piauí / Paquetá; Entr. BR - 316 /
Paquetá; Aroeira do Itaim / Picos; Entr. PI – 238 / Torrões; Picos / Santana
do Piauí; Santana do Piauí / São José do Piauí; Sussuapara / São José do
Piauí; Picos / Bocaina; Bocaina / São João da Canabrava; Entr. BR - 316
/ Francisco Santos; Entr. BR – 020 / Monsenhor Hipólito; Entr. BR - 316
/ Alagoinha do Piauí; Entr. BR - 230 / São Julião; Pio IX / Fronteiras; PI
– 142 / Quixadá; Entr. BR – 230 / Caldeirão Grande do Piauí; Caldeirão
Grande do Piauí / Marcolândia; Francisco Macedo / Padre Marcos;
Massapê do Piauí / Jaicós; Marcolândia / Simões; Simões / Curral Novo
do Piauí; Entr. PI – 456 / Caridade do Piauí; Paulistana / Betânia do Piauí;
Jacobina do Piauí / Conceição do Canindé; São José do Piauí / Inhuma; e
Entr. BR 407 / Queimada Nova, com uma extensão total de 713,00 km.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

DER-PI, em Teresina (PI), 02 de janeiro de 2014.

Eng.º VALDEMAR MACHADO VIEIRA
Diretor Geral Substituto do DER/PI

Of.  001



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de janeiro de 2014 • No 2

EXTRA TO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 001436, de 19 de Dezembro de 2013 – Resolve de
acordo com o Processo SESAPI nº AA.900.1.028042/13-66, o
Referente, cessar os efeitos de portaria/Sesapi - Gab nº 001382/2013
de 04.12.13 do processo nº AA.900.1.028042/13-66 que concedeu
180 dias de Licença prêmio a servidor(a): MARIA DA CONCEIÇAO
SILVA, Cargo: ZELADOR, Classe: I-A, Matrícula: 159686-1,
prestando serviços: HOSPITAL MUNICIPAL LEONIDAS MELO DE
BARRAS – PI/2ªCRS. referente ao quinquênio(s) ou decênio(s) de
20.09.1993 a 19.09.2003 a partir de 27.09.2013 a 25.12.2013.

• PORTARIA  nº 001437, de 19 de Dezembro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI Nº AA.900.1.028042/13-66,
Referente ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94,
conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio a: MARIA DA
CONCEIÇAO SILVA, Cargo: ZELADOR, Classe: I-A, Matrícula: nº
159686-1 do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
HOSPITAL  MUNICIPAL LEONIDAS MELO DE MELO DE
BARRAS – PI/2ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s)
de 20/09/1993 a 19/09/2003 a partir de 27/09/2013 a 25/03/2014.

• PORTARIA  nº 001438, de 19 de Dezembro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.029931/13-55, Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(NOVENTA) dias de Licença Prêmio a: ANTONIO LISBOA
FRANCISCO DANTAS, Cargo: AUX. PATOL. CLINICA, Classe:
III-E, Matrícula: nº 020715-2 do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: UNIDADE MISTA DE SAUDE M. R. DANTAS
DE PIMENTEIRAS – PI/7ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) ou
Decênio (s) de 26/01/2002a 25/01/2007 a partir de 01/01/2014 a 31/
03/2014.

• PORTARIA nº 001439, de 19 de Dezembro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.031443/13-36, Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(NOVENTA) dias de Licença Prêmio a: ANTONIA DOMINGAS DE
SOUSA LIMA, Cargo: SERVENTE, Classe: II-C, Matrícula: nº
040209-5 do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
UNIDADE MISTA DE SAUDE M. R. DANTAS DE PIMENTEIRAS
– PI/7ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 01/06/
2001 a 31/05/2006 a partir de 01/01/2014 a 31/03/2014.

• PORTARIA  nº 001440, de 19 de Dezembro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.031717/13-46, Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(NOVENTA) dias de Licença Prêmio a: MARIA ZILDA  DE JESUS,
Cargo: ATENDENTE, Classe: I-A, Matrícula: nº 041666-5 do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: POSTO DE SAUDE

Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes
membros/representantes:

a) Hamon Stelitano Vareda - CGE;
b) Jose Ivan Lopes da Silva - SESAPI;
c) Ana Maria Meneses Neiva Eulálio Amorim - Pr efeitura de Picos;
d) Maria Alzete de Lima – Associação PROBRASIL.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ, EM TERESINA – PI, 02 DE JANEIRO DE 2014.

  Cientifique -  se
  Cumpra-se,
  Publique-se,

Atenciosamente,

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  001

DE FLORESTA DO PIAUI – PI/8ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio
(s) ou Decênio (s) de 01/05/2001 a 30/04/2006 a partir de 28/11/2013
a 25/02/2014.

                                    Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
19 de Dezembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRA TO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 001443, de 19 de Dezembro de 2013 – Resolve de
acordo com o Processo SESAPI nº AA.900.1.029883/13-80, o
Referente, ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94,
conceder 180 (CENTO E OITENTA) dias de Licença Prêmio a: JOSE
DE ARIMATEIA TOME DE SOUSA, Cargo: PORTEIRO, Classe: I-
A, Matrícula: nº 163410-X do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: HOSPITAL DEOLINDO COUTO OEIRAS – PI/
8ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 10/03/1987
a 09/03/1997 a partir de 01/11/2013 a 29/04/2014.

• PORTARIA nº 001444, de 19 de Dezembro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI Nº AA.900.1.029881/13-65,
Referente ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94,
conceder 180 (CENTO E OITENTA) dias de Licença Prêmio a:
ANTONIA DE SOUSA SANTOS, Cargo: ANTENDENTE, Classe:
III-E, Matrícula: nº 041297-0 do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: HOSPITAL DEOLINDO COUTO OEIRAS – PI/
8ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 01/06/1991a
31/05/2001 a partir de 01/11/2013 a 29/04/2014.

• PORTARIA nº 001445, de 19 de Dezembro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.031449/13-92, Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90
(Noventa) dias de Licença para Capacitação a CLEIDINARA SILVA
DE OLIVEIRA, Cargo: TEC. EM ENFERMAGEM, Matricula: nº.
209703-6 do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
HOSPITAL INFANTIL LUCIDIO PORTELA – TERESINA/PI. Ref.
Qüinqüênio(s) de 12/06/2008 a 11/06/2013 a partir de 02/12/2013 a
01/03/2014.

• PORTARIA nº 001446, de 19 de Dezembro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.029901/13-58, Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90
(Noventa) dias de Licença para Capacitação a WANDERLEA MARIA
DA SILVA, Cargo: COZINHEIRO, Matricula: nº. 208064-8 do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: HOSPITAL
REGIONAL DE CAMPO MAIOR – PI/5ªCRS. Ref. Qüinqüênio(s)
de 15/05/2008 a 14/05/2013 a partir de 18/11/2013 a 15/02/2014.

• PORTARIA nº 001447, de 19 de Dezembro de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.031087/13-01, Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90
(Noventa) dias de Licença para Capacitação a LUCIANO GOMES
DE CASTRO OLIVEIRA, Cargo: ENFERMEIRO, Matricula: nº.
180480-4 do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
HOSPITAL DO MOCAMBINHO – TERESINA/PI. Ref.
Qüinqüênio(s) de 30/10/2006 a 02/10/2011 a partir de 28/11/2013 a
25/02/2014.

                                    Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
19 de Dezembro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  003



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de janeiro de 2014 • No 2

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

Of.  001

COORDENADORIA  DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo:

Termo Aditivo nº 002/2014 ao Contrato nº 009/2012
Referência: Pregão Presencial nº 012/2010 SRP/DLCA/SEAD/
Liberação nº 0283/2012
Processo Adm. Nº 03948/2013 CLC-DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: R. Silva e Sousa Ltda. - ME
Objeto: Prorrogação de Vigência de Contrato.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 31 de dezembro de 2013.
Vigência: Até 31 de dezembro de 2014.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa R. Silva e Sousa Ltda.
– ME - Contratada

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
HOSPITAL  DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DE TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 053/2013
– DG/HPM

Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato celebrado entre o Hospital
da Polícia Militar e MARIA DO SOCORRO RODRIGUES LEITÃO
Objeto:  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARTETERAPEUTA Valor mensal:
R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº. 13.565,
de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei Estadual nº.
5.866, de 13 de julho de 2009, Lei Estadual nº. 6.110, de 19 de setembro
de 2011 e Lei Estadual nº. 6.424, de 24 de setembro de 2013.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura até
o dia 31 de dezembro de 2014.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. MARIA DO SOCORRO RODRIGUES LEITÃO
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro
Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº 011/2014 –
DG/HPM

Espécie: Extrato de Publicação do Contrato celebrado entre o Hospital
da Polícia Militar e DIOGO LEONARDO RODRIGUES MONTEIRO
DAS CHAGAS  Objeto:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO
PLANTONISTA (SPA)  Valor mensal: conforme a quantidade de plantões
, sendo o plantão de 12h, com valor bruto de R$ 600,00 (seiscentos reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº. 13.565,
de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei Estadual nº.
5.866, de 13 de julho de 2009, Lei Estadual nº. 6.110, de 19 de setembro
de 2011 e Lei Estadual nº. 6.424, de 24 de setembro de 2013.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura até
o dia 31 de dezembro de 2014.

Termo Aditivo nº 004/2014 ao Contrato nº 005/2010
Referência: Processo Adm. Nº 03659/2013 CLC-DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: O Dia Agência Ltda.
Objeto: Prorrogação de Vigência de Contrato.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93
Valor Total: R$ 535,00 (quinhentos e trinta e cinco reais)
Data de Assinatura: 31 de dezembro de 2013.
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogável com
fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas – Defensora
Pública Geral do Estado e a Empresa O Dia Agência Ltda. - Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407/8845-2422

Of.  001

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 016/2013
CONTRATO: 005/2013
Dispensa de Licitação nº. 016/2013
Contratante: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí.
Instituição Contratada: Banco do Brasil S.A.
Objeto: Regular a prestação de serviços de movimentação, custódia e
liquidação financeira de operações realizadas com títulos públicos
registrados no Sistema Especial de Liquidação e de Custódia–SELIC
(doravante SELIC)  e com títulos registrados na CETIP S.A. -
Mercados Organizados (doravante CETIP ), que serão prestados pelo
BANCO DO BRASIL  a PIAUÍ FOMENT O.
Data da assinatura: 13/12/2013
Vigência: O contrato vigerá por 12 meses a contar da data da assinatura.
Fundamentação Legal: art. 24, VIII, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Recursos Próprios.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 03 de janeiro de 2013.
Publique-se.

Lucrecina Pereira da Silva
DIRETORA PRESIDENTE em Exercício

EXTRATO DE DISTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 016/2013
CONTRATO: 003/2010
Distratante: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí.
Instituição Distratada: Banco do Brasil S.A.
Objeto: Frente aos fatos descritos no Processo nº 036/2013, e por
acordo entre as partes, fica distratado o Contrato Nº 003/2010, cujo
objeto é regular a prestação de serviços de movimentação, custódia e
liquidação financeira de operações realizadas com títulos públicos
registrados no Sistema Especial de Liquidação e de Custódia–SELIC
(doravante SELIC), que serão prestados pelo BANCO ao CLIENTE .
Data da assinatura: 13/12/2013
Vigência: a contar da data da assinatura.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 03 de janeiro de 2013.
Publique-se.

Lucrecina Pereira da Silva
DIRETORA PRESIDENTE em Exercício

Of.  001



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de janeiro de 2014 • No 2

Contornos e arcos do Território de Desenvolvimento da Chapada das
Mangabeiras, nas Rodovias: PI-254; 260; 411; 255; 415; 413; 257; 392;
252; 395, Trechos: Santa Filomena/Gilbués – 135 km; Entr. BR-135/
Barreiras do PI – 20 km; Corrente/Riacho Fio – 49,00 km; Entr. PI-415/
Parnaguá – 66 km; Corrente/Sebastião Barros – 70 km; Avelino Lopes/
Curimatá – 44 km; Curimatá/Parnaguá – 49 km; Entr. PI-225/Júlio Borges
– 40 km; Curimatá/Redenção do Gurguéia – 84 km; Currais/Bom Jesus –
8 km; Entr. BR-135/Santa Luz – 15 km; Entr. BR-135/Palmeira do PI –
10 km, com uma extensão total de 590,00 km.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital
completo poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal
do expediente (7:30 às 13:30), mediante o recolhimento do valor de R$
50,00 (cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio
exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto
de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 02 de janeiro de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da CEL/DER-PI

Visto :

Engº Valdemar Machado Vieira
Diretor Geral Substituto do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 003 / 2014

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ - DER/PI , com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina
– Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às
10:00 (dez) horas do dia 07 (sete) de fevereiro de 2014, na sala de licitação
do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições contidas
na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para Execução
dos serviços de Conservação e Manutenção da Malha Rodoviária Estadual
compreendendo as Rodovias Estaduais, Acessos de Ligação, Anéis,
Contornos e arcos do (Território de Desenvolvimento Serra da Capivara),
nas Rodovias PI-144; 468; 140; 466; 465; 459, Trechos: Caracol/Jurema
– 24 km; Jurema/Anísio de Abreu – 13 km; Anísio de Abreu/São Braz do
PI – 15 km; são Braz do PI/São Raimundo Nonato – 27 km; Anísio de
Abreu/Várzea Branca – 11 km; Várzea Branca/Bonfim do PI – 14 km;
São Raimundo Nonato/Dirceu Arcoverde – 44 km; Entr. BR-020/João
Costa – 15 km; São João do PI/Campo Alegre do PI – 48 km; Campo
alegre do Fidalgo/Queimada Nova – 62 km, com uma extensão total de
273,00 km.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital
completo poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal
do expediente (7:30 às 13:30), mediante o recolhimento do valor de R$
50,00 (cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio
exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto
de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 02 de janeiro de 2014.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

Visto :

Engº Valdemar Machado Vieira
Diretor Geral Substituto do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 004 / 2014

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ - DER/PI , com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina
– Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às
10:00 (dez) horas do dia 10 (dez) de fevereiro de 2014, na sala de licitação
do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições contidas
na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para Execução
dos serviços de Conservação e Manutenção da Malha Rodoviária Estadual
compreendendo as Rodovias Estaduais, Acessos de Ligação, Anéis,
contornos e Arcos do território de Desenvolvimento do Tabuleiro do alto
Parnaíba, nas Rodovias: PI-247; 392; 250; 219; 240; 218; 372, Trechos:
Entr. PI-392/Entr. PI-247 – 110 km; Uruçui/Sebastião Leal – 67 km;
Ribeiro Gonçalves/Baixa Grande do Ribeiro – 37 km; Entr. PI-250/
Sebastião Leal – 13 km; Barra do Lança/Bertolínia – 58 km; Entr. BR-

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 001 / 2014

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ - DER/PI , com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina
– Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às
10:00 (dez) horas do dia 05 (cinco) de fevereiro de 2014, na sala de
licitação do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições
contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para
Execução dos serviços de Conservação e Manutenção da Malha
Rodoviária Estadual compreendendo as Rodovias Estaduais, Acessos de
Ligação, Anéis, Contornos e arcos do Território de Desenvolvimento do
Vale do Canindé, das Rodovias: Pi-239; 236; 217; 143; 241; 249; 245;
242, Trechos: Entr. PI-217/Cajazeira do PI – 11 km; Cajazeira do PI/
Santa Rosa do PI – 17 km; Entr. PI-236/Santa Rosa do PI – 20 km; Entr.
BR-230/Tanque do PI – 58 km; Entr. BR-230/São Francisco do PI – 35
km; Oeiras/Colônia do PI – 25 km; Entr. PI-249/Colônia do PI – 76 km;
Entr. PI-143/São Miguel do Fidalgo – 45 km; Entr. PI-241/São Francisco
do PI – 32 km; Entr. PI-143/Santo Inácio do PI – 25 km; Paes Landim/
Simplício Mendes – 44 km; Simplício Mendes/Isaias Coelho – 34 km;
Isaias Coelho/Vera Mendes – 32 km; Simplício Mendes/Campinas do PI
– 27 km; Santo Inácio do PI/Wall Ferraz – 26 km; Wall Ferraz/Santa Cruz
do PI – 24 km; Entr. BR-020/Conceição do Canindé – 42 km, com extensão
total de 573,00 km.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital
completo poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal
do expediente (7:30 às 13:30), mediante o recolhimento do valor de R$
50,00 (cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio
exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto
de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 02 de janeiro de 2014.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

Visto :

Engº Valdemar Machado Vieira
Diretor Geral Substituto do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 002 / 2014

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ - DER/PI , com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina
– Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às
10:00 (dez) horas do dia 06 (seis) de fevereiro de 2014, na sala de licitação
do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições contidas
na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para Execução
dos serviços de Conservação e Manutenção da Malha Rodoviária Estadual
compreendendo as Rodovias Estaduais, Acessos de Ligação, Anéis,

Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e o Sr. DIOGO LEONARDO RODRIGUES
MONTEIRO DAS CHAGAS  Informações: Diretoria Geral do HPMPI,
Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520,
hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2014 – DG/HPM
Espécie: Extrato do  Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia Militar
e MARIA DE FÁTIMA SOUSA DE OLIVEIRA Objeto:  PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM  Valor mensal: R$
1.000,00 (Mil reais)Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto
Estadual nº. 13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº.
8.745, de 09 de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho
de 2003 e Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009, Lei Estadual nº.
6.110, de 19 de setembro de 2011 e Lei Estadual nº. 6.424, de 24 de
setembro de 2013.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura até
o dia 31 de dezembro de 2014.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. MARIA DE FÁTIMA SOUSA DE OLIVEIRA
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro
Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

Of.  864



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de janeiro de 2014 • No 2

135/Bertolínia – 26 km; Entr. PI-250/Canavieira – 48 km; Entr. PI-247/
Antonio Almeida – 34 km; Antonio Almeida/Marcos Parente – 41 km;
Marcos Parente/Landri Sales – 16 km; Entr. PI-218/Marcos Parente – 36
km; Guadalupe/Jerumenha – 38 km; Porto Alegre do PI/Cocal – 29 km,
com uma extensão total de 553,00 km.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital
completo poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal
do expediente (7:30 às 13:30), mediante o recolhimento do valor de R$
50,00 (cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio
exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto
de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 02 de janeiro de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da CEL/DER-PI

Visto :

Engº Valdemar Machado Vieira
Diretor Geral Substituto do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 005 / 2014

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ - DER/PI , com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina
– Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às
12:00 (doze) horas do dia 10 (dez) de fevereiro de 2014, na sala de licitação
do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições contidas na
Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para Execução das
Obras de Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ, com extensão total de 2,96 km na
Avenida São Miguel (Contorno Rodoviário de Miguel-PI), trecho: Entronc.
PI-112 (União/Miguel Alves /Entronc. PI-112 (Miguel Alves / Porto) com
1,910Km de extensão, e Avenida Marcos Furtado (Miguel Alves – PI),
Avenida São Miguel / Rua Bom Princípio,  com 1.050,00m de extensão.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital
completo poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal
do expediente (7:30 às 13:30), mediante o recolhimento do valor de R$
50,00 (cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio
exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto
de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 02 de janeiro de 2014.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

Visto :

Engº Valdemar Machado Vieira
Diretor Geral Substituto do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 006 / 2014

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ - DER/PI , com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina
– Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às
09:00 (nove) horas do dia 11 (onze) de fevereiro de 2014, na sala de
licitação do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições
contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para
Execução dos serviços de Conservação e Manutenção da Malha
Rodoviária Estadual (Território do Desenvolvimento dos Carnaubais),
nas Rodovias Estaduais: PI-115; 323; 322; 320; 114; 331; 133 e 221,
Trechos: Assunção do Piauí / São Miguel do Tapuio; São Miguel do Tapuio
/ Castelo do Piauí; Castelo do Piauí  / Juazeiro do Piauí; Entr. BR – 343 /
Juazeiro do Piauí; Entyr. PI – 115 / Sigefredo Pacheco; Entr. PI - 115/
Buriti dos Montes; Entr. BR – 343 / Jatobá do Piauí; Cabeceiras do Piauí
/ Campo Maior; Boa Hora / Boqueirão do Piauí; Entr. BR – 343 / Boqueirão
do Piauí; Cabeceiras do Piauí / Barras; e Entr. PI – 451 / Novo Santo
Antônio, com uma extensão total de 444,00 km.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital
completo poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal
do expediente (7:30 às 13:30), mediante o recolhimento do valor de R$
50,00 (cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio
exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto
de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 02 de janeiro de 2014.
Adv. Marcos Carvalho Portela Santos

Presidente da CEL/DER-PI
Visto :

Engº Valdemar Machado Vieira
Diretor Geral Substituto do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 007 / 2014

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ - DER/PI , com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina
– Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às
11:00 (onze) horas do dia 11 (onze) de fevereiro de 2014, na sala de
licitação do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições
contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para
Execução dos serviços de Conservação e Manutenção da Malha
Rodoviária Estadual (Território do Desenvolvimento dos Cocais), nas
Rodovias Estaduais: PI-112; 212; 110; 311; 117; 214; 211, 111, 213, 327,
216, Ligação 214 / 112, Trechos: Porto / Campo Largo; Campo Largo  /
Matias Olímpio; Porto  / Nossa Senhora dos Remédios / Barras / Batalha
/ Piracuruca; São José do Divino / Entr. BR - 343; Batalha/ Esperantina;
Esperantina / São João do Arraial; Esperantina / Morro do Chapéu;
Joaquim Pires / Entr. PI - 213; Piracuruca / Entr. BR - 222; Esperantina /
Palmeiras; Piripiri / Caldeirão; Lagoa do São Francisco / Entr. BR – 404;
Mílton Brandão / Entr. BR – 404; Madeiro / Joca Marques; Joca Marques
/ Entr. PI – 214; Morro do Chapéu / Luzilândia; Luzilândia / Joaquim
Pires; Parque Nacional Cachoeira do Urubu / Entr. PI - 213, com uma
extensão total de 511,00 km.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital
completo poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal
do expediente (7:30 às 13:30), mediante o recolhimento do valor de R$
50,00 (cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio
exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto
de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 02 de janeiro de 2014.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

Visto :

Engº Valdemar Machado Vieira
Diretor Geral Substituto do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 008 / 2014

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ - DER/PI , com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina
– Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às
10:00 (dez) horas do dia 12 (doze) de fevereiro de 2014, na sala de licitação
do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições contidas
na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para Execução
dos serviços de Conservação e Manutenção da Malha Rodoviária Estadual
(Território do Desenvolvimento do Vale do Guaribas), nas Rodovias
Estaduais: PI-245; 242; 460; 238; 375; 228; 229, 455, 142, 380, 243,
461, 456, 458, 457, 459, 143, 227, Trechos: Vera Mendes / Itainópolis;
Entr. BR - 407  / Itainópolis; Entr. BR – 316 / Santa Cruz do Piauí; Santa
Cruz do Piauí / Paquetá; Entr. BR - 316 / Paquetá; Aroeira do Itaim /
Picos; Entr. PI – 238 / Torrões; Picos / Santana do Piauí; Santana do Piauí
/ São José do Piauí; Sussuapara / São José do Piauí; Picos / Bocaina;
Bocaina / São João da Canabrava; Entr. BR - 316 / Francisco Santos;
Entr. BR – 020 / Monsenhor Hipólito; Entr. BR - 316 / Alagoinha do
Piauí; Entr. BR - 230 / São Julião; Pio IX / Fronteiras; PI – 142 / Quixadá;
Entr. BR – 230 / Caldeirão Grande do Piauí; Caldeirão Grande do Piauí /
Marcolândia; Francisco Macedo / Padre Marcos; Massapê do Piauí /
Jaicós; Marcolândia / Simões; Simões / Curral Novo do Piauí; Entr. PI –
456 / Caridade do Piauí; Paulistana / Betânia do Piauí; Jacobina do Piauí
/ Conceição do Canindé; São José do Piauí / Inhuma; e Entr. BR 407 /
Queimada Nova, com uma extensão total de 713,00 km.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital
completo poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal
do expediente (7:30 às 13:30), mediante o recolhimento do valor de R$
50,00 (cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio
exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto
de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 02 de janeiro de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da CEL/DER-PI

Visto :

Engº Valdemar Machado Vieira
Diretor Geral Substituto do DER/PI

Of.  001



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 3 de janeiro de 2014 • No 2

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 003/2012-
VG ESPÉCIE: Serviços de locação de veículos automotores para a Vice
Governadoria do Estado do Piauí. EMPRESA CONTRATADA:
CAPITAL SERVIÇOS LTDA OBJETIV O: Prorrogação da Vigência do
Contrato VIGÊNCIA:  até o dia 31 de Dezembro de 2014, conforme Art.
57, inciso II, da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 30 de Dezembro
de 2013.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 001/2011-
VG ESPÉCIE: Fornecimento de combustível à veículos da Vice
Governadoria do Estado do Piauí. EMPRESA CONTRATADA:
TICKET SERVIÇOS S/A OBJETIV O: Prorrogação da Vigência do
Contrato VIGÊNCIA:  até o dia 31 de Dezembro de 2014, conforme Art.
57, inciso II, da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 30 de Dezembro
de 2013.

Of.  002

Extrato para publicação

Companhia de Desenvolv. dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF – 7ª SR

AVISO DE REQUERIMENT O E RECEBIMENT O DE
OUTORGA E LICENÇAS

A CODEVASF - 7ª SR torna público que requereu à Secretaria
de Meio Amb. e Rec. Hídricos – SEMAR:

a) Outorga Preventiva, para lançamento de efluente tratado pelo
Sistema de Esgotamento Sanitário do município de Ilha Grande/PI, no
Rio Igarassu, Coordenadas: Lat. -2,902928º e Long.           -41,786382º,
Bacia: Parnaíba, Sub-bacia: Difusas do Baixo Parnaíba. Vazão de
Lançamento: 1.052.248,32 m³/ano. Finalidade: Diluição de Efluentes.

b) Prorrogação da Licença de Instalação, Processo nº 13417/
13, para a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do
Município de Lagoa do Barro do Piauí.

Comunica ainda que recebeu: Declaração de Baixo Impacto
Ambiental nº 188/13, validade: 17/12/2017, e Certidão de Cadastro
de Uso de Recursos Hídricos nº 117/13, validade: 16/12/2016, para
instalação de um Sistema Simplificado de Abastecimento de Água, na
localidade Alagoinha, zona rural do município de Oeiras/PI, com
captação de água do Rio Salinas, Coordenadas: 6°54’54,80"S e
42°29’23,59"W, Bacia: Parnaíba, Sub-bacia: Canindé. Volume
requerido: 34.408,80 m³/ano. Finalidade do uso: Consumo Humano.

VALDINEY BIZERRA DE AMORIM
Superintendente Regional-7ªSR

P. P.  16462

OUTROS

Francisco Luciano Portela Vieira Pontes, residente na Rua José
Araújo/ Nº 1248-1/ Bairro: Urbano/ Município: Miguel Alves/ UF:
PI/ CEP: 64.130-000, torna público que requereu junto a Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR/PI, a Declaração
de Baixo Impacto Ambiental (DBIA) para a atividade de piscicultura
na Fazenda Belícia, situada na zona rural de Miguel Alves/PI.

P. P.  16461

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK
GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIV O N.º 05/2013AO CONTRATO Nº 003/2010/GM
ÓRGÃO: Gabinete Militar da Governadoria
OBJETO: Prorrogação dos efeitos deste Contrato que tem como objeto
a locação de veículos.
VINCULAÇÃO : Liberação nº 4.610/2009, Lei 10.520/2002 e Ofício nº
128/CPL/GAMILParecer da PGE/PLC nº 1.712/2013, Parecer CGE nº
152/2013 e Lei 8.666/93.
CONTRATADA: MAZUAD AUTO LOCADORA E LOGÍSTICA LTDA.
VIGÊNCIA : de 01.01.2014 até 31.12.2014.
DATA ASSINATURA : 30 de dezembro de 2013.
SIGNATÁRIOS : Paulo de Tarso Soares de Araujo – Chefe do GAMIL/
PI, David Borges HagemMazuad, Representante da Empresae Paulo Ivan
da Silva Santos, Secretario da SEAD/PI.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900

Of.  158

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIV O N.º 001/2013AO CONTRATO Nº 01/2013/GM
ÓRGÃO: Gabinete Militar da Governadoria
OBJETO: Prorrogação dos efeitos deste Contrato que tem como objeto
a manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado
split e outros.
VINCULAÇÃO : Edital do Pregão Eletrônico nº 020/2011 – DLCA/
SEAD/PI, Oficio nº 105/2012 – GAMIL/PI, Liberação nº 2059/2012 –
DLCA/SEAD/PI, Parecer PGE/PLC nº 1.665/2013 e Lei 8.666/93.
CONTRATADA: AGHATA SERVIÇOS GERAIS LTDA
VIGÊNCIA : 12 meses, a partir de 31 de dezembro de 2013, em
conformidade com art.57, II, da lei 8.666/93.
DATA ASSINATURA : 20 de dezembro de 2013.
SIGNATÁRIOS : Paulo de Tarso Soares de Araujo – Chefe do GAMIL/
PI, Norbelino de Carvalho e Silva Junior, Representante da Empresa
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900

Of.  155

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIV O N.º 02/2013AO CONTRATO Nº 005/2012/GM
ÓRGÃO: Gabinete Militar da Governadoria
OBJETO: Prorrogação dos efeitos deste Contrato que tem como objeto
a locação de aeronaves.
VINCULAÇÃO : Pregão Presencial nº 021/2012 SEAD-PI, Processo
administrativo nº AA.002.1.001920/11-37, Liberação nº 0337/2012
DLCA/SEAD, Lei 10.520/2002, Decreto Estadual nº 15.093/2013, Parecer
nº 151/2013 CGE, Parecer nº 1.711/2013 PGE/PLC e Lei 8.666/93.
CONTRATADA: CEARÁ TAXI AEREO LTDA.
VIGÊNCIA : de 01.01.2014 até 31.12.2014.
DATA ASSINATURA : 30 de dezembro de 2013.
SIGNATÁRIOS : Paulo de Tarso Soares de Araujo – Chefe do
GAMIL/PI, Emilio Cesar Rodrigues Chagas, Representante da
Empresae Paulo Ivan da Silva Santos, Secretario da SEAD/PI.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900

Of.  157

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 001/2013-
VG ESPÉCIE: Serviços de locação de 04(quatro) maquinas
fotocopiadoras para a Vice Governadoria do Estado do Piauí. EMPRESA
CONTRATADA: MARKO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETIV O: Prorrogação da Vigência do Contrato VIGÊNCIA:  até o
dia 31 de Dezembro de 2014, conforme Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/
93. DATA DA ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2013.


